
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 739,315 528,046 211,269

1.지방교육자치단체이전수입 726,265 528,046 198,219

1.교육비특별회계전입금수입 726,265 528,046 198,219

1.교육비특별회계전입금 726,265 528,046 198,219

1.학교운영비전입금 437,482 528,046 -90,564 학교기본운영비 : 437,482,000원 * 1교 = 437,482,000

2.급식비지원금 288,783 0 288,783
학기중급식비지원(도시지역무료급식비 유,초)

 : 288,783,000원 * 1교 =
288,783,000

2.기타이전수입 13,050 0 13,050

1.학교회계간이전수입 13,050 0 13,050

1.다른학교회계전입금 13,050 0 13,050

1.다른학교회계전입금 13,050 0 13,050
솜리유치원교직원급식비 : 4,040원*17명*190일

=
13,050,000

2.자체수입 363,496 822,538 -459,042

1.학부모부담수입 360,446 819,488 -459,042

1.수익자부담수입 360,446 819,488 -459,042

1.급식비 51,537 336,808 -285,271

1.급식비 29,937 315,208 -285,271 교직원급식비 : 4,040원*39명*190일= 29,937,000

2.우유급식비 21,600 21,600 0 우유급식비 : 400원*300명*180일= 21,600,000

2.방과후학교활동비 271,620 271,620 0

1.방과후학교활동비 271,620 271,620 0 컴퓨터1부 강사료 : 26,000원*60명*12개월= 18,720,000

컴퓨터1부 교재비 : 18,000원*60명*3개월= 3,240,000

컴퓨터2부 강사료 : 26,000원*50명*12개월= 15,600,000

컴퓨터2부 교재비 : 16,000원*50명*2개월= 1,600,000

영어부 강사료 : 29,000원*50명*12개월= 17,400,000

영어부 교재비 : 26,500원*50명*4개월= 5,300,000

주산부 강사료 : 28,000원*50명*12개월= 16,800,000

주산부 교재비 : 15,200원*50명*3개월= 2,280,000

창의과학부 강사료 : 25,000원*30명*12개월= 9,000,000

창의과학부 교재및재료비 : 12,000원*30명*12

개월=
4,320,000

미술1부 강사료 : 27,000원*40명*12개월= 12,960,000
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미술1부 재료비 : 5,000원*40명*12개월= 2,400,000

미술2부 강사료 : 30,000원*50명*12개월= 18,000,000

미술2부 재료비 : 12,000원*50명*12개월= 7,200,000

바둑부 강사료 : 26,000원*30명*12개월= 9,360,000

바둑부 재료비 : 10,000원*30명*10개월= 3,000,000

피아노1부 강사료 : 27,000원*30명*12개월= 9,720,000

피아노1부 교재비 : 14,000원*50명*4개월= 2,800,000

피아노2부 강사료 : 30,000원*60명*12개월= 21,600,000

피아노2부 교재비 : 15,000원*60명*3개월= 2,700,000

창의수학부 강사료 : 29,000원*50명*12개월= 17,400,000

창의수학부 교재및 재료비 : 32,000원*50명*8

개월=
12,800,000

로봇과학부 강사료 : 26,000원*60명*12개월= 18,720,000

로봇과학부 재료비 : 90,000원*30명*3개월= 8,100,000

창의독서부 강사료 : 25,000원*50명*12개월= 15,000,000

성장체육부 강사료 : 26,000원*50명*12개월= 15,600,000

3.현장체험학습비 32,881 39,913 -7,032

1.현장체험학습비 32,881 39,913 -7,032 테마식현장학습비(6학년) : 168,400원*76명= 12,799,000

1학기 현장체험학습비(1~5학년) : 18,710원

*464명*1회=
8,682,000

2학기 현장체험학습비(1~6학년) : 21,110원

*540원*1회=
11,400,000

4.졸업앨범비 4,408 5,880 -1,472

1.졸업앨범비 4,408 5,880 -1,472 졸업앨범비 : 58,000원*76부= 4,408,000

5.누리과정비 0 165,267 -165,267

1.누리과정비 0 165,267 -165,267

2.행정활동수입 3,050 3,050 0

1.사용료및수수료 0 300 -300

1.사용료및수수료 0 300 -300

1.사용료 0 300 -300

2.자산수입 100 100 0
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1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0 자산매각대금 : 50,000원*2회= 100,000

3.기타행정활동수입 2,950 2,650 300

1.이자수입 2,650 2,650 0

1.이자수입 2,650 2,650 0 예금이자수입 : 530,000원*5회= 2,650,000

2.기타행정활동수입 300 0 300

1.기타행정활동수입 300 0 300 시설사용료 : 100,000원*3회= 300,000

3.기타수입 15,000 15,500 -500

1.전년도이월금 15,000 15,500 -500

1.순세계잉여금 15,000 15,500 -500

1.순세계잉여금 15,000 15,500 -500

1.순세계잉여금 15,000 15,500 -500 순세계잉여금 : 15,000,000원*1회= 15,000,000

세입합계 1,117,811 1,366,084 -248,273
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